
PROVINCIA DI PIACENZA

  Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti
P.O. Stazione Unica Appaltante per i Lavori Pubblici

*********

DETERMINAZIONE

Proposta n. 1664/2019 

Determ. n. 1444 del 27/11/2019 

Oggetto: PROCEDURA APERTA ESPLETATA DALLA STAZIONE UNICA APPALTANTE DELLA 
PROVINCIA DI PIACENZA PER CONTO DEL COMUNE DI ALSENO (PC) PER L'AFFIDAMENTO 
DEI LAVORI DI QUALIFICAZIONE E MIGLIORAMENTO DEGLI IMPIANTI SPORTIVI ED AREE 
VERDI PUBBLICHE PRESSO L'AREA LUDICO - SPORTIVA ROSSANA WADE AD ALSENO (PC). 
CUP E93E18000010006 - CIG 804696231D. DICHIARAZIONE DEGLI OPERATORI ECONOMICI 
AMMESSI..

LA TITOLARE DI P.O.

Premesso che, con Determinazione dirigenziale n° 476 del 20/05/2019, alla scrivente è stata conferita la  
titolarità della Posizione Organizzativa “Stazione Unica Appaltante per i lavori pubblici”, inserita nell’ambito 
dell’Ufficio di Staff “Bilancio, Patrimonio, Acquisti”;

Atteso che, tra le responsabilità procedimentali, le funzioni e i compiti assegnati a questa P.O., rientrano 
quelli  relativi  all’espletamento  delle  procedure  di  gara  per  l’affidamento  dei  lavori  pubblici  dei  Comuni  
aderenti alla Stazione Unica Appaltante della Provincia di Piacenza;

Richiamate:

• la Deliberazione n. 16 del 26/07/2018, con cui il Consiglio Provinciale ha approvato lo Schema di 
Convenzione disciplinante i rapporti tra la Stazione Unica Appaltante della Provincia di Piacenza e gli 
Enti aderenti, ai sensi dell’art. 37, comma 4, del D.Lgs. 50/2016;

• la Convenzione fra Provincia e Comune di Alseno (PC), sottoscritta in data 17/01/2019 registrata al 
n. 54 del registro scritture private della Provincia;

Determ. n. 1444 del 27/11/2019 pag. 1/5



Richiamata  la Determinazione a contrattare n. 359 del 30/09/2019 del Comune di Alseno, con la quale il  
Responsabile del Servizio “Lavori Pubblici”, ha disposto:

• di indire una procedura di gara aperta per l’affidamento dei lavori di cui al progetto “Qualificazione e 
miglioramento degli impianti sportivi ed aree verdi pubbliche presso l’area ludico – sportiva Rossana 
Wade ad Alseno”, concludente nell’importo complessivo di  469.995,13, per un importo a base di€  
gara di  360.325,63 di cui  5.575,31 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso;€ €

• che i lavori dovessero aggiudicarsi a corpo, con il criterio del minor prezzo, determinato mediante 
ribasso  sull’importo  posto  a base  di  gara,  al  netto  degli  oneri  per  la  sicurezza,  con esclusione 
automatica dalla gara delle offerte che presentassero una percentuale di ribasso pari o superiore alla 
soglia di anomalia individuata ai sensi dell'art. 97, commi 2 e 2-bis del D.Lgs. 50/2016 (l’esclusione 
automatica non opera nel caso in cui siano ammesse meno di 10 offerte);

• di  delegare  l’espletamento  della  procedura  alla  Stazione  Unica  Appaltante  della  Provincia  di 
Piacenza;

Dato atto che:

• in  data  03/10/2019,  la  Stazione  Unica  Appaltante  della  Provincia  di  Piacenza  ha  caricato  sulla 
piattaforma per  gare telematiche  “SATER” di  Intercent-ER il  bando e il  disciplinare di  gara e  la 
modulistica di partecipazione;

• come previsto al paragrafo 24 del disciplinare di gara, alla procedura si applica, ai sensi dell'art. 1, 
comma 3, della legge n. 55/2019, l’art. 133, comma 8, del D.lgs 50/2016, e si procede, quindi,  
all'esame delle offerte economiche prima della verifica della documentazione amministrativa;

• al medesimo paragrafo 24 del disciplinare di gara è previsto che la stazione appaltante si riserva di 
effettuare controlli delle dichiarazioni rese dagli operatori economici concorrenti, anche a campione e 
in tutti i casi in cui sorgano fondati dubbi in ordine alla veridicità delle medesime;

Considerato che, entro il termine perentorio per la presentazione delle offerte, fissato nelle ore 13:00 del 
21 ottobre 2019, sono pervenute n° 13 offerte, presentate dagli operatori economici di seguito elencati:

1. “EBM (ENERGY & BUILDING MANAGEMENT) S.R.L.”, con sede a Pozzuoli (NA);

2. Raggruppamento temporaneo tra le imprese “SA.GI. COSTRUZIONI S.A.S. DI SAPIENZA GIUSEPPE E 
C.”, con sede a Senna Lodigiana (LO) (capogruppo), e “A & G IMPIANTI S.R.L.”, con sede a Catania  
(mandante);

3. “I.M.E. S.R.L.”, con sede a Medolla (MO);

4. “EDIL ROSA DI ROSA VINCENZO”, con sede a Terranova Dei Passerini (LO);

5. “EDIL.GE.CO. S.R.L.”, con sede a Parma;

6. Raggruppamento temporaneo tra “ANTELLI ANTONIO”, con sede a Afragola (NA) (capogruppo), e 
“IMPIANTI BORROSO SOCIETA' COOPERATIVA”, con sede a Cercola (NA) (mandante);

7. “C.L.P. COSTRUZIONI S.R.L. – Società unipersonale”, con sede a Pomigliano d’Arco (NA);

8. Raggruppamento  temporaneo  tra  “IMPRESA  FRATELLI  BERGONZI  ROMEO,  CELESTE,  GIULIO 
S.N.C.”,  con  sede  a  Bettola  (PC)  (capogruppo)  e  “A.E.R.  ARTIGIANI  ELETTRICISTI  RIUNITI  DI 
SONSINI MARCO E C. S.N.C.”, con sede a Ponte dell’Olio (PC) (mandante);

9.  “PMM S.R.L.”, con sede a Librizzi (ME);

10. “ASSO COSTRUZIONI S.R.L.”, con sede a Pisa;

Determ. n. 1444 del 27/11/2019 pag. 2/5



11. “EUROPLANT S.R.L.”, con sede a Volla (NA);

12. Raggruppamento temporaneo tra “UMISTOP S.A.S. DI MORA MAURIZIO”, con sede a Busseto (PR) 
(capogruppo) e “IME DI POGGIOLI PIETRO & C. - S.N.C.”, con sede a Castelvetro Piacentino (PC)
(mandante);

13. Raggruppamento temporaneo tra “COSTRUZIONI MARCHESI S.A.S. DI LUIGI MARCHESI E C.”, con 
sede a Busseto (PR)  e le  mandanti  “BAIOCCHI TECNOLOGIE DI BAIOCCHI LUIGI”,  con sede a 
Langhirano (PR) e “PRIMA S.R.L.”, con sede a Gallarate (VA).

Richiamato il verbale della seduta di gara pubblica del 22/10/2019, da cui si rileva che:

• preliminarmente all’inizio delle operazioni di gara, si è proceduto a controllare il rispetto, da parte dei 
concorrenti, degli obblighi relativi al pagamento dei contributi previdenziali attraverso il portale “Durc 
on line”, del possesso delle certificazioni SOA attraverso il Casellario Imprese di ANAC, dell’iscrizione 
alla Camera di Commercio attraverso il portale “Telemaco infoline”, nonché a verificare l’esistenza di  
eventuali annotazioni riservate nel Casellario informatico dell’Autorità Nazionale Anticorruzione;

• in seguito alle verifiche di cui sopra, ai sensi dell’art. 71 del D.P.R. 445/2000 e per le motivazioni  
indicate  nel  medesimo  verbale,  sono  stati  effettuati  controlli  a  campione  della  documentazione 
amministrativa prodotta dai seguenti  operatori  economici:  “C.L.P.  COSTRUZIONI S.R.L.  – Società 
unipersonale”,  “PMM  S.R.L.”, “EUROPLANT  S.R.L.”,  “EDIL  ROSA  DI  ROSA  VINCENZO”  e  “ASSO 
COSTRUZIONI S.R.L.”;

• all’esito della verifica della documentazione amministrativa è stato attivato il  sub procedimento di 
soccorso istruttorio per i concorrenti “EDIL ROSA DI ROSA VINCENZO”, “C.L.P. COSTRUZIONI S.R.L. 
–  Società  unipersonale”  e  “EUROPLANT S.R.L”,  e  sono  state  sottoposte  alla  valutazione  del 
Responsabile Unico del Procedimento le annotazioni riservate iscritte nel casellario ANAC a carico ai 
concorrenti “PMM S.R.L.” ed “EUROPLANT S.R.L.”; 

Richiamati i verbali delle sedute riservate del 30/10/2019 e del 26/11/2019, depositati agli atti, da cui si 
rileva che, ad esito dei sub – procedimenti di soccorso istruttorio attivati e delle valutazioni compiute a cura 
del Responsabile Unico del Procedimento, tutti gli operatori economici sottoposti ai controlli a campione, 
sono stati dichiarati ammessi al prosieguo della gara 

Visti:
• il D.Lgs. n. 50/2016, recante “Codice dei contratti pubblici”;
• il D.P.R. 207/2010, per la parte vigente;
• la Legge n. 55/2019
• il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, D.Lgs. 18.08.2000 n. 267;
• la Convenzione fra la Stazione Unica Appaltante della Provincia di Piacenza e il Comune di Alseno, 

sopra richiamata;

DISPONE
per quanto indicato in narrativa

1. di prendere atto:

a) che entro il termine perentorio delle ore 13:00 del 21/10/2019, sono pervenute, sulla piattaforma per 
l’espletamento di gare telematiche “SATER”, n. 13 offerte per la partecipazione alla procedura aperta 
per  l’affidamento dei lavori  di  cui  al  progetto  denominato “Qualificazione e miglioramento  degli  
impianti sportivi ed aree verdi pubbliche presso l’area ludico – sportiva Rossana Wade ad Alseno” 
(CUP:  E93E18000010006  -  CIG  804696231D),  espletata  dalla  Stazione  Unica  Appaltante  della 
Provincia di Piacenza per conto del Comune di Alseno (PC), presentate dagli operatori economici 
seguenti:

Determ. n. 1444 del 27/11/2019 pag. 3/5



1. “EBM (ENERGY & BUILDING MANAGEMENT) S.R.L.”, con sede a Pozzuoli (NA);

2. Raggruppamento temporaneo tra  le  imprese “SA.GI.  COSTRUZIONI S.A.S.  DI  SAPIENZA 
GIUSEPPE E C.”, con sede a Senna Lodigiana (LO) (capogruppo), e “A & G IMPIANTI S.R.L.”, 
con sede a Catania (mandante);

3. “I.M.E. S.R.L.”, con sede a Medolla (MO);

4. “EDIL ROSA DI ROSA VINCENZO”, con sede a Terranova Dei Passerini (LO);

5. “EDIL.GE.CO. S.R.L.”, con sede a Parma;

6. Raggruppamento  temporaneo  tra  “ANTELLI  ANTONIO”,  con  sede  a  Afragola  (NA) 
(capogruppo), e “IMPIANTI BORROSO SOCIETA' COOPERATIVA”, con sede a Cercola (NA) 
(mandante);

7. “C.L.P. COSTRUZIONI S.R.L. – Società unipersonale”, con sede a Pomigliano d’Arco (NA);

8. Raggruppamento  temporaneo  tra  “IMPRESA  FRATELLI  BERGONZI  ROMEO,  CELESTE, 
GIULIO S.N.C.”, con sede a Bettola (PC) (capogruppo) e “A.E.R. ARTIGIANI ELETTRICISTI 
RIUNITI DI SONSINI MARCO E C. S.N.C.”, con sede a Ponte dell’Olio (PC) (mandante);

9.  “PMM S.R.L.”, con sede a Librizzi (ME);

10. “ASSO COSTRUZIONI S.R.L.”, con sede a Pisa;

11. “EUROPLANT S.R.L.”, con sede a Volla (NA);

12. Raggruppamento  temporaneo  tra  “UMISTOP  S.A.S.  DI  MORA  MAURIZIO”,  con  sede  a 
Busseto  (PR)  (capogruppo)  e  “IME  DI  POGGIOLI  PIETRO &  C.  -  S.N.C.”,  con  sede  a 
Castelvetro Piacentino (PC)(mandante);

13. Raggruppamento temporaneo tra “COSTRUZIONI MARCHESI S.A.S. DI LUIGI MARCHESI E 
C.”, con sede a Busseto (PR) e le mandanti “BAIOCCHI TECNOLOGIE DI BAIOCCHI LUIGI”, 
con sede a Langhirano (PR) e “PRIMA S.R.L.”, con sede a Gallarate (VA);

b) del  verbale  della  seduta  pubblica  del  22/10/2019  delle  operazioni  di  verifica  a  campione  della 
documentazione amministrativa, pubblicato sul profilo di committente della Provincia di Piacenza, 
nella sezione “Stazione Unica Appaltante della Provincia di Piacenza”, sottosezione “Trasparenza – 
art. 29 D.Lgs. 50/2016”;

c) dei verbali delle sedute riservate del 30/10/2019 e del 26/11/2019, depositati agli atti, da cui si 
rileva che tutti i cinque operatori economici sottoposti ai controlli a campione, sono stati dichiarati  
ammessi al prosieguo della gara;

ci) che gli altri otto operatori economici partecipanti alla procedura sono stati ammessi al prosieguo 
della gara ai sensi dell’art. 133 comma 8 del D.lgs 50/2016;

2.  di  dichiarare  pertanto  ammessi all’apertura  delle  offerte  economiche  tutti gl i  operatori 
economici concorrenti che hanno presentato offerta sul Sistema “SATER”;

3.   di  procedere, in seduta pubblica virtuale nella data e ora che verrà preventivamente comunicata ai 
concorrenti a mezzo della piattaforma “SATER”, all’apertura delle offerte economiche;

4.   di dare atto che, successivamente all’apertura delle offerte economiche, si procederà alla verifica della 
documentazione  amministrativa  prodotta  dal  miglior  offerente  non  anomalo,  individuato  dalla 

Determ. n. 1444 del 27/11/2019 pag. 4/5



piattaforma SATER, qualora non compreso nel campione la cui documentazione è già stata sottoposta a 
verifica, onde verificare che non ricorrano motivi di esclusione e che sussistano i requisiti e le capacità 
richiesti in capo al medesimo. Sulla base dell’esito della verifica della documentazione amministrativa, si 
procederà, eventualmente, ad attivare il sub-procedimento di soccorso istruttorio, ai sensi dell'art. 83, 
comma 9, del D.Lgs. 50/2016;

5. di  dare atto che il presente provvedimento non comporta spesa, e quindi non necessita del visto di 
regolarità contabile, ed è funzionale all’efficace svolgimento delle competenze assegnate allo scrivente 
ufficio.

rf

Sottoscritta dal Dirigente
(CORDANI GIULIANA)

con f irma digitale

Determ. n. 1444 del 27/11/2019 pag. 5/5



PROVINCIA DI PIACENZA

Servizio Personale e Affari Generali
Relazione di Pubblicazione

Determina N. 1444 del 27/11/2019

 Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti

Oggetto:  PROCEDURA APERTA ESPLETATA DALLA STAZIONE UNICA APPALTANTE DELLA PROVINCIA DI 
PIACENZA PER CONTO DEL COMUNE DI ALSENO (PC) PER L'AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI 
QUALIFICAZIONE E MIGLIORAMENTO DEGLI IMPIANTI SPORTIVI ED AREE VERDI PUBBLICHE 
PRESSO L'AREA LUDICO - SPORTIVA ROSSANA WADE AD ALSENO (PC). CUP E93E18000010006 - 
CIG 804696231D. DICHIARAZIONE DEGLI OPERATORI ECONOMICI AMMESSI.. 

La su estesa determinazione viene oggi  pubblicata  all’Albo  Pretorio  per  quindici  giorni 
consecutivi ai sensi dell’art. 52 comma 1 dello Statuto vigente.

Piacenza li, 28/11/2019
 

Sottoscritta per il Dirigente del Servizio
Il funzionario delegato

(CAPRA MONICA)
con firma digitale


